ỦY BAN NHÂN DÂN
   TỈNH BÌNH ĐỊNH

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                  Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2023

                                           Kính gửi:

 -   Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

 -   Sở Nông nghiệp và PTNT;

 -   Các Tổ chức chính trị - xã hội;

 -   UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 8680/BNN-VPĐP ngày 27/11/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đảm bảo chất lượng thẩm định địa

phương đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng NTM, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan:

-  Tổ chức thực hiện thẩm tra, thẩm định các xã cần đảm bảo đáp ứng đầy

đủ các yêu cầu của Bộ tiêu chí và chất lượng đạt chuẩn; chịu trách nhiệm về kết

quả thẩm tra, thẩm định và công nhận các xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao,

NTM kiểu mẫu; tránh tình trạng nợ tiêu chí hoặc thiếu các chỉ tiêu trong Bộ tiêu

chí về xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

- Công tác thẩm tra, thẩm định cần đảm bảo công khai, minh bạch, dân

chủ, khách quan, phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan của địa

phương phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu; chỉ xem xét, tổ chức thẩm tra, thẩm định

và đề nghị công nhận đối với các địa phương đã đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về

điều kiện, mức đạt chuẩn các tiêu chí NTM theo quy định (không được trình hồ

sơ đề nghị công nhận khi chưa đủ điều kiện);

- Tuân thủ đầy đủ các quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét,
công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn

NTM, đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 (theo Quy định tại Quyết định số

18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện,

duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉ tiêu đối với các xã, huyện (đặc

biệt là tăng cường công tác kiểm tra sau khi công nhận đạt chuẩn NTM, NTM

nâng cao, NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM).

- Kịp thời báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện đối với

các vấn đề phát sinh vướng mắc vượt quá thẩm quyền trong quá trình thẩm tra,

thẩm định, xét công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương

Về việc đảm bảo chất lượng thẩm

định địa phương đạt chuẩn NTM,

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

NTM trên địa bàn tỉnh.

9093 29

đạt chuẩn NTM, đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, theo đúng quy định.

2. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Khi thực hiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao,

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM phải rà soát kỹ để đảm bảo chất lượng tiêu

chí các xã và tiêu chí cấp huyện, nhất là các tiêu chí về quy hoạch, môi trường,

nước sạch và tổ chức sản xuất ở nông thôn (không được trình hồ sơ đề nghị
thẩm tra khi chưa đủ điều kiện).

- Ưu tiên bố trí kinh phí duy tu, bảo dưỡng các công trình đã đạt chuẩn từ

giai đoạn trước, đến nay đã xuống cấp để đảm bảo duy trì và nâng cao kết quả

đạt chuẩn.

3. Phát huy tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với việc duy

trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM trên địa bàn; chú trọng đến kết quả

lấy ý kiến hài lòng của người dân trong xem xét, công nhận đạt chuẩn NTM;

đồng thời, có giải pháp khắc phục hiệu quả đối với từng vấn đề cụ thể mà nhiều

người dân cùng quan tâm, phản ánh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;

- PCTTT UBND tỉnh N.T.Thanh;

- Các Sở: TC, CT, XD, TP, TNMT, GTVT;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K19.

                KT. CHỦ TỊCH
                 PHÓ CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Tuấn Thanh